Sancti Petri et Martini. Dono in alio loco unam petiolam de prato;
terminât de duas partes terra Hornati, de alias duas Sancti Petri. In

alio loco, in ipsa villa Varingo, dono unum pratum, de una parte
terra Martini, de alia parte terra Achardi, a medio via publica, ex

alia parte terra Ornati. In alio loco dono etiam unam petiolam de

campo; terminat de uno lato vinea Johanni, de alia parte de eadem

hereditate et de duas partes terra Sancti Petri. Ipsas res dono ad

ipsam casam Dei in usus fratrum, et faciant rectores ejusdem ecclesie

2 des nones (4 avril) répondrait au ven-

dredi. Il ne tomba un mercredi qu'en 9^9-
1 Nous nous servons ici pour la pre-

mière fois d'un recueil de chartes origi-

nales de l'abbaye de Cluny, récemment

acquis par la Bibliothèque nationale. Lam-

bert de Barive n'a pris que des extraits

de cette pièce.
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95i, février.

1.1. 95

post hac die quitquit voluerint. Si quis vero donationem istam con-

tradixerit, auri libram unam componat, et inantea donatio ista omni

tempore
firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum

Cluniaco monasterio publice. Signum Bernardi presbiteri, qui hanc

cartam fieri et firmare rogavit. S. Ermenaldi. S. Aytardi. S. Anastasi.

S. Rotberti. S. item Rotberti. S. Dominico. S. Leodeberti. Ego Ro-

tardus, levita, scripsi in mense febroario, die martis, anno xv regnante
Luduvico rege.

[Au dos:) Bernart de Varingo, donatio..

801.

CHARTA QUA BERNARDUS PRESBYTER CURTILUM IN VILLA VARINGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(BibL
nat.

cop. 7-228; A. a.
71.)

Divina largitate sanctitum est ut de rebus transitoriis aeterna valeat o

merces promereri. Quapropter ego, in Dei nomine, Bernardus sacer-

dos, pro remedio anime meae, necnon et parentum meorum, tam vivo-

rum quam defunctorum, insuper etiam omnium fidelium christiano-

rum, dono atque transfundo de rebus juris nostri, qu§ sunt sitaein pago

Matisconense, in agro Marciacense, in villa Varingo hoc est curtile

indominicatum, cum omnibus appe[n]ditiis suis, et omnia quae in pre-
dicta villa visus sum habere, scilicet vineis, pratis, campis, silvis,

arboribus pomiferis et inpomiferis, aquis aquarumque decursibus,

exitibùs et regressibus, omnia trado Deo et sanctis apostolis ejus Pe-

tro et Paulo, in monasterio Cluniaco, quod domnus Emardus abbas

regere videtur; eo videlicet tenore ut, quo ego advixero, teneam et

possideam, et singulis annis, festivitate sancti Martini, xn denarios

rectoribus predicti loci in censu persolvam. Post discessum vero meum,

predicte res, sine alicujus contrarietate, ad prefatum deveniant locum.

Si quis vero, quod minime evenire credo, si ego, aut ullus de paren-
tibus meis, vel ullus homo, contra hanc donationem litem inferre temp-

taverit, cui litem intulerit, judiciaria potestate cogente, auri libras

très componat, -et hsec carta firma et inconvulsa permaneat, cum sti-
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pulatione subnixa. S. Bernardi presbiteri, qui hanc cartam fieri et

firmare rogavit. S. Ermenaldi. S. Aycardi. S. Anastasi. S. Rotberti.

S. item Rotberti. S. Dominico 1. S. Leodeberti. Ego frater Clemens

scripsi, datavi in mense februario, die martis, anno xv regnante Lud-

vico rege.

(Au dos :) Bernardi in Varengo.

802.

CHARTA QUA DODA, CONSENTIENTE SENIOR!? SUO AQUINO, ET FILIUS EJUS LEOTBALDUS,

RES SUAS IN -VILLIS VILLANOVA, COLONICAS, ETC., MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(BibL
nat. or. 28, cop. 7-229;

A. o.
18.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Dei dispensatio qui-

busque ditibus consulit ut ex rebus quae transitorie possidentur, si eis

bene utantur, semper mansura valeant premiapromereri; quod vide-

licet divinus sermo possibile ostendens ait «Divitiae viri, redemptio

« animç ejus, » et item «Date helemosinam, et omnia munda sunt

«vobis. » Qu°d nos, ego videlicet Doda femina et filius meus Leotbal-

dus2, sollicite perpendentes, necessarium duximus ut ex rebus que
nobis temporaliter, Christo largiente, collate sunt, ad emolumentum

animarum aliquando imperciamur, ut, juxta Christi prçceptum, pau-

peres ejus amicos nobis faciamus, quatinus ipsi in posterum nos re-

cipiant in aeterna tabernacula. Igitur omnibus fidelibus notum sit, quod

nos jam denominati Doda femina et filius meus Leotbaldus donamus

aliquid de rébus juris nostri, consentiente domno Aquino, seniore

meo, ob amorem Dei, sanctis apostolis ejus, Petro videlicet et Paulo,

Gluniacomonasterios in alimonia fratrum ibidem Deo et predictis apos-

tolis ejus assidue servientium; hoc est alodus noster qui est situs in

pago Matisconense, cui vocabulum est Villa Nova et servos ibidem

1 A.ajouteici «S. Ermenaldi.S.Ar- bald.Elleétaitalorsmariéeà un nommé
«taldiet AnastasiiRotberti.» Aquin,père des trois autres enfantsde

Cet enfantde Dodaétait né du pre- Doda Théodoric Hugues et Aquin.
mier mari de cette dame, appeléLeot- (Voyezn" 721et 798)
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cummanentes Siébradum et uxorem suam, Rotbertum, Heldefre-

dum cum uxore et infantibus, Romanum cum uxore et infantibus

suis, Raynoardum cum uxore et infantibus, Teotbertum cum uxore

et infantibus, Dominicum cum uxore et infantibus, Nadalem cum

infantibus, Johannem cum uxore et infantibus, Benedictum cum

uxore et infantibus, Maynardum cum uxore et infantibus, item Bene-

dictum cum uxore et infantibus, feminam quoque. cum infan-

tibus. Donamus etiam et aliam villam qu§ vocatur Colonicas, et servos

ibidem consistentes Teotgrimnum cum uxore et infantibus, Bene-

dictum cum- uxore et infantibus, Martinum cum infantibus, Adalge-
rium cum uxore et infantibus, Sicbradum; et unum mansum in Cuu-

laco servosque inibi Andraldum cum uxore et infantibus, Euraldum

cum uxore et infantibus; et quicquid abemus in Casoto, cum servo

Landrado ibi manente. Donamus etiam portellum super Ararim flu-

vium, et servos ibi manentes Agrimbaldum et Giraldum cum uxori-

bus et infantibus. Donamus quoque in iEduense pago alodum in villa

quœ vocatur Bellomonte, et servos ibidem cummanentes Johannem,

Symphorianum, Adalardum cum uxoribus et infantibus eorum, pro

receptione cujusdam pue[ruli], nepotis nostri 2,nomine Adalgysi, qua-

tinus ipsum, pro Christi amore, in suam societatem recipiant. Has

autem res superius denominatas, cum suis adjacentiis, scilicet vineis,

campis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, do-

mibus, çdifîciis, servis utriusque sexsus et etatis, exitibus et regressi-

bus, cum omni peculio mobili vel immobili, quesitum et inquiren-

dum, cum omni integritate. Hsec autem omnia Deo omnipotenti et

jam dictis apostolis ejus donamus pro remedio animarum nostrarum,

et pro anima Leotbal3, genitoris ejusdemfilii mei, necnon et pro sa-

lute Aquini4, senioris mei, et omnium propinquorum nostrorum;

postremo autem pro omnibus Christi fidelibus vivis atque defunctis.

1 Le cartulaire porte Culaco, et, dans le

titre, Caculaco. On a mal à propos ajouté
récemment dans l'original des points qui
feraient lire Civilaco,

2 [Ces trois mots sont à moitié effacés

dans l'original.]
3 A. Leotbaldi.
4

A. Aquilini ici et plus loin.
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Ego denique predictus Leotbaldus cingulum militiç solvens et comam

capitis barbamque pro divino amore detundens, monasticum, Deo

auxiliante, habitum in predicto monasterio recipere dispono. Ideo

alias res que, mihi de paterna hereditate obvenire debent, jam dicte

matri meae et fratribus meis largiendo, eo tenore concedo, quatinus,
dum advixerint, teneant et possideant hoc est mansum unum in

Fraxnedo villa, cum servo Hermenfredo cum uxore et infantibus,

dono Teodèrico clerico, post cujus discessum ad prefatum locum per-

veniat in Vertiaco quoque alium mansum, cum servo Girbaldo cum

uxore et filiis, quem Hugoni, fratri meo, dono; in yEduense, vero

pago alodum, qui dicitur ad Domnum Petrum, et servum Benedic-

tum et uxorem ejus, cum uno filio et filia, et in Vallis alium alodum

et servos, Teutbaldum cum uxore et infantibus, et Adalgarium, quem

Aquino dono; ea videlicet ratione ut, si isti duo fratres mei laici sine

legitimis filiis ab hac vita discesserint, haec omnia in helemosina com-

muni ad predictum, sicut jam dictum est, perveniant moriasterium. Si

quis vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi (quod absit!),
aut aliqua intromissa persona, aliquam calumniam contra hanc cartam

donationis inferre teinptaverit, primitus iram Dei incurrat, pàrsque

ejus cum Datan et Habiran fiat, et cum Juda, traditore Domini;

habeatque predictos apostolos, nisi resipuerit, regni celestis contra-

ditores secundum autem legem mundanam, auri libras x coactus

exsolvat; hec vero dônatio a nobis facta firma semper permaneat, cum

stipulatione subnixa. S. Dodane et fili ejus Leotbaldi, qui fieri et fir-

mare rogaverunt. S. Aquini, qui consensit. S. Hugoni. S. Evrardi.-

S. Waloni. S. Waremberti. S. Maingaudi. S. Giboini. S. Leotaldi.

S. Widaldi. S. Hemardi. S. Raimbaldi. Data mense martio, anno

xv regnante Ludovico rege. Ego frater Andreas levita, ad vicem can-

cellarii, subscripsi.

(Au dos:) Doda in Villa Nova.
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CHARTA QUA ARNULFUS PRESBYTER ET GIROLDÛS UXORQUE EJUS DANT AMALFREDO NEPOTI

ET FILIO SUO QUASDAM TERRAS IN VILLA METONO.

(Bibl. nat. cop. 8-25.)

In Christi nomme. Diligendo nebodo meo, nomine Amalfredo, 1

clerico. Quapropter ego, in Dei nomine, Amalfredus presbiter, et

germanus meus Giroldus, genitor tuus, et Anestasia, genitrix tua, in

pro amore et plenissima bona voluntate pariter nostra, quod nos apud

te abemus, pro anc ipsa amore, donamus nos tibi aliquid
ex rebus

propriis nostris, que sunt sitas in pago Lucdunense, in agro Can-

deense, infra villa vel fines Metono oc est in ipso Metono curtilus

cum manso et curte et exivo et.vinea; oc sunt duàs partes quod le-

gibus donare possimus tibi pariter donamus; et terra quod ego Amal-

fredus, presbiter, in ipso congrio conquisivi, tibi dono; terminat ipse

curtilus cum manso et curte et exivo et vinea, et terra arabile, a mane